



## RESPOSTA AO ESCLARECIMENTO SEI - SAP.GAB/SAP.DCO/SAP.LCT

### PREGÃO ELETRÔNICO Nº 164/2023

**Objeto: Contratação de empresa para locação de bombas de infusão com fornecimento de equipos para atender a demanda da Secretaria da Saúde de Joinville.**

**Recebido em 12 de junho de 2023 às 14h48min (documento SEI 0017262026).**

**Questionamento 01:** *"Podemos participar com a medida de 2,5m?"*

**Resposta:** Em atenção ao pedido de esclarecimento, manifestou-se a área técnica, através do Memorando SEI nº 0017272498/2023 - SES.UAF.ACM: Conforme item 10.9, alínea "a", do edital: Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às especificações/descrição do objeto desta licitação. Desta forma, os itens ofertados devem atender na íntegra todas as especificações mínimas descritas no edital.

**Questionamento 02:** *"Aceitam bomba volumétrica de equipo universal, onde o equipo é dedicado/certificado para ser usado com a nossa bomba, porém sem o segmento de silicone solicitado no edital?"*

**Resposta:** Em atenção ao pedido de esclarecimento, manifestou-se a área técnica, através do Memorando SEI nº 0017272498/2023 - SES.UAF.ACM: Conforme item 10.9, alínea "a", do edital: Serão desclassificadas as propostas que não atenderem às especificações/descrição do objeto desta licitação. Desta forma, os itens ofertados devem atender na íntegra todas as especificações mínimas descritas no edital.

**Rodemar Arquiles Comelli**  
Pregoeiro - Portaria nº 159/2023



Documento assinado eletronicamente por **Rodemar Arquiles Comelli, Servidor(a) Público(a)**, em 15/06/2023, às 08:46, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.



A autenticidade do documento pode ser conferida no site <https://portalsei.joinville.sc.gov.br/> informando o código verificador **0017286416** e o código CRC **1DB4D4DF**.

